6. *Concilium enise deprecatur.* — Unde iterum atque iterum Mansuetudinem tuam atque animum Deo devotum rogamus per eius virtutem, qui se in defensione tua quantus sit universis mortalibus approbavit, ut habens ante oculos eius beneficia, qui imperium tuum in omnibus regit, haec in coetu episcoporum diligenter facias omni cum consideratione tractari: ut pacatis per te, Deo favente, temporibus, Tranquillitate tua consentiente, sic omnia discutiantur, ut quae fuerint indicio sacerdotum Dei confirmata, cum constiterit omnes in expositionem fidei, quae inter tantos episcopos apud Nicaeam, praesente sanctae memoriae patre tuo confirmata est, universos consensisse, cum exemplo possint in posterum custodiri: ut ipse Salvator, qui desuper mentis tuae propositum intuetur, in tanta rerum expeditione laetetur, causam fidei et pacis etiam reipublicae necessitatibus non immerito praeposuisse.

Ad exorandum igitur Mansuetudinem tuam, ut benevolo animo allegationes nostras audire digneris, fratrem et coepiscopum meum sanctum virum Luciferum cum Pancratio presbytero et Hilario diacono placuit proficisci. Quos credimus de Clementia tua ad pacem omnium ecclesiarum catholicarum non difficulter posse concilium impetrare.

Dei omnipotentis clementia te vobis custodiat, clementissime et religiosissime Auguste ».

II.

Colloquio di Liberio con Costanzo.

(Da Teodoro, *Hist. Eccl.*, traduz. del Valesio, lib. II, capi 15, 16, 17).

Iam vero celeberrimi Liberii fiduciam et admirabiles sermones, quos pro vocatis deensione habuit coram imperatore Constantio, hoc loco libet adscribere. Descripti sunt enim a piis viris, qui illo tempore vixerunt, utpote qui studiosos rerum divinarum acuere, et ad aemulationem excitare possint.

Constantius imperator dixit: Nos, quoniam et christianus es, et episcopus nostrae civitatis, ideirco te evocandum duximus, et admonendum, ut nefariae dementiae impii Athanasii communionem abiicias. Id enim aequum esse orbis terrarum censuit, eumque ab ecclesiastica communione alienum esse synodali sententia decrevit.

Liberius episcopus dixit: Iudicia ecclesiastica, o Imperator, summa cum aequitate fieri debent. Quare si placet Pietati tuae, iudicium constitui iube. Et si quidem Athanasius condemnatione dignus videbitur, tunc iuxta ecclesiastici ordinis formam, in illum sententia proferetur. Neque enim a nobis condemnari potest vir, quem non iudicavimus.

Constantius imperator dicit: Totus terrarum orbis de eius impietate sententiam tulit, eo quod iam inde ab initio temporibus illudat.

Liberius episcopus dixit: Quicumque subscripserunt res gestas ipsas non videtur; sed omni inanem gloriam, ac metum, neve abs te ignominia allicerentur, subscripserunt.

Imperator dicit: Quanam est gloria, quis metus, quae ignominia?

Liberius dixit: Quicumque non diligunt gloriam Dei, ii tua munera antepponentes, eum, quem ipsi non viderant, nec iudicaverant, condemnarunt; quod alienum est a Christianis.

Imperator dixit: Atqui praesens iudicatus est in concilio Tyri; et omnes totius orbis episcopi in concilio damnarunt.

Liberius dixit: Nunquam ille praesens iudicatus est. Quotquot enim eo tempore congregati illum damnarunt, post Athanasii e iudicio discessum, absque ratione eum condemnarunt.

Eusebius eunuchus dixit: In concilio Nicaeno alienus a catholica fide demonstratus est.

Liberius dixit: Quinque soli iudicarunt ex iis, qui cum Ischyra navigarunt in Mareotem: quos quidem illi miserant, ut adversus reum acta conficerent. Ex iis, qui tunc missi fuerant, duo ex hac luce migrarunt, Theognius scilicet ac Theodorus. Reliqui tres adhuc superstites sunt, Maris, Valens et Ursacius. Contra hos, qui missi erant in Mareotem, Serdicae ob hoc ipsum negotium lata est sententia. Qui postea in synodo libellos obtulerunt, veniam poscentes ob acta, quae per calumniam, altera dumtaxat parte praesente, adversus Athanasium in Mareote confecerant. Quos quidem libellos nunc in manibus habemus. Utris horum assentiri et communicare debemus, imperator? Hisne, qui prius Athanasium condemnarunt, et postea veniam petierunt? an illis, qui nuper istos condemnarunt?

Epictetus episcopus dixit: Non fidei causa, nec pro defensione iudiciorum ecclesiasticorum Liberius verba facit, o Imperator, sed ut apud Romanae urbis senatores glorietur, imperatorem a se esse superatum.

Imperator Liberio dixit: Quota pars es orbis terrarum, ut tu solus homini impio suffragari velis, et orbis romani, ac totius mundi pacem dissolvas?

Liberius dixit: Etiamsi solus sum, fidei causa non idcirco minuitur. Nam et olim tres tantum reperti sunt, qui regis mandato resisterent.

Eusebius eunuchus dixit: Imperatorem nostrum facis Nabucodonosor.

Liberius dixit: Nequaquam. Sed tu temere hominem condemnas, de quo non iudicavimus. Ego vero postulo, ut primum quidem generalis praecurrat subscriptio, quae fidem Nicaeae expositam confirmet. Deinde, ut revocatis ab exilio

fratribus nostris, et in sedes suas restitutis, si ii, qui tumultus in Ecclesia nunc excitant, apostolicae fidei consentire visi fuerint, tunc universi Alexandriam convenientes, ubi et accusatus ipse et accusatores sunt. et defensor eorum, examinato illorum negotio, concordem sententiam proferamus.

Epictetus episcopus dixit: Verum cursus publicus haudquaquam sufficient subvectioni episcoporum.

Liberius dixit: Ecclesiastica negotia non indigent publico cursu. Ecclesiae enim singulae episcopos suos ad mare usque perducere suis sumptibus facile possunt.

Imperator dixit: Quae iam formam exceperunt iudicii, ea resolvi amplius non possunt. Valere enim debet plurimum episcoporum sententia. Tu solus es, qui impii illius amicitiam retines.

Liberius dixit: Nunquam audivimus, Imperator, absente reo iudicem impietatem ei obicere, quasi privatas inimicitias cum eo gerat.

Imperator dixit: Omnes quidem ille in commune affecit iniuria, neminem tamen aequae ac meae. Qui non contentus exitio fratris mei maioris natu, felicitatis memoriae Constantem ad suscipiendas mecum inimicitias incitare numquam destitit: nisi nos maiori mansuetudine et incitantis et incitati impetum pertulissemus. Nullam itaque victoriam tanti facio, ne illam quidem, quam de Magnentio retuli ac de Silvano, quanti ut hunc sceleratum ab Ecclesiae administratione submoveam.

Liberius dixit: Noli, Imperator, inimicitias tuas per episcopos vindicare. Ecclesiasticorum enim manus ad benedicendum ac sanctificandum vacare debent. lube igitur, si placet, ut episcopi ad proprias sedes revocentur, ac si quidem visi fuerint consentire cum illo, qui rectam fidem Nicaeae olim expositam nunc tuetur, tunc in unum convenientes paci orbis terrarum provideant, ne virum, qui nihil deliquit, notatum esse comprobetur.

Imperator dixit: Unum est, quod quaeritur. Te namque, ubi ecclesiarum communionem fueris amplexus, Romam remittere volo. Assentire igitur paci, et subscribe, atque ita Romam revertere.

Liberius dixit: Fratribus. qui Romae sunt, iam valedixi. Potiores enim sunt ecclesiasticae leges, quam domicilium Romae.

Imperator dixit: Ergo trium dierum spatium habes ad deliberandum, utrum subscribens Romam redire velis, aut ad cogitandum quem in locum cupias deportari.

Liberius dixit: Trium dierum aut mensium intervallum non mutat sententiam. Itaque mitte me quo voles.

Biduo post Imperator, cum Liberium accivisset, atque is de sententia non decederet, cum Beroeam Thraciae relegari praecepit.

Cumque egressus esset Liberius, Imperator quingentos ei solidos misit ad sumptus faciendos. Liberius vero dixit ei, qui attulerat: Abi, redde hos Imperatori; opus enim is habet, ut praebet militibus suis. Similiter Augusta totidem ei solidos misit. Liberius dixit: Redde hos Imperatori; hisce enim opus habet ad stipendium militum. Quod si Imperator his opus non habet, det eos Auxentio et Epicteto; hi enim opus habent. Cum igitur ab his nolisset accipere, Eusebius eunuchus alios ei attulit. Cui Liberius dixit: Ecclesias orbis terrarum vacuas ac desertas fecisti; et mihi tanquam noxio eleemosynam adfers. Abi, et prius christianus fias.